- 1 -

关于印发《西青区文化和旅游系统安全大检查
工作方案》的通知

各街镇和开发区文化旅游管理部门、文保单位、各文化经营单位：

为贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的一系列重要

论述、指示和批示精神，深刻汲取国内外近期发生的重特大安全

事故教训，按照市安委会办公室《关于开展危险化学品、消防等

重点行业领域安全生产专项执法检查的通知》（津安办〔2019〕

15号）及市文化和旅游局《关于印发全市文化和旅游系统安全大

检查工作方案》的通知要求，区文化和旅游局决定于 2019年 4

月 12日至 5月 10日开展公共文化场所、A级旅游景区、星级宾

馆饭店和旅行社，以及博物馆和文物保护单位安全大检查。现将

《西青区文化和旅游系统安全大检查工作方案》印发给你们，请

结合实际认真开展自查并做好迎检准备。

附件 1：市安委会办公室《关于开展危险化学品、消防重点

行业领域安全生产专项执法检查的通知》

附件 2：全区文化和旅游系统安全大检查隐患排查清单

- 2 -

西青区文化和旅游局

2019年 4月 12日

- 3 -

西青区文化和旅游系统安全大检查工作方案

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产工作的一系列

重要论述、指示和批示精神，认真落实市委、市政府决策部署，

按照市安委会办公室《关于开展危险化学品、消防等重点行业领

域安全生产专项执法检查的通知》（津安办〔2019〕15号）及市

文化和旅游局《关于印发全市文化和旅游系统安全大检查工作方

案》的通知要求，为切实做好全区文化和旅游系统安全工作，区

文化和旅游局决定立即开展全区文化和旅游系统安全大检查，工

作方案如下：

一、工作目标

为深刻汲取近期国内外重特大安全事故教训，坚持底线思维

和问题导向，督促全区公共文化场所、A级旅游景区、星级宾馆

饭店和旅行社，以及博物馆和文物保护单位严格落实安全生产主

体责任，集中开展安全大检查，彻底整改消除各类安全隐患，提

高安全生产管理水平，坚决预防重特大安全事故发生。

二、大检查时间

2019年 4月 12日至 5月 10日。

三、大检查范围

全区所有公共文化场所、A级旅游景区、星级宾馆饭店和旅

行社，以及博物馆和文物保护单位。

- 4 -

四、大检查重点内容

全区公共文化场所、A级旅游景区、星级宾馆饭店和旅行社，

以及博物馆和文物保护单位是否全面落实安全生产主体责任；是

否自上而下逐级签订安全生产（消防安全）责任书；是否向社会

公开承诺消防安全；是否委托相应资质的消防设施维护保养检测

机构对建筑消防设施进行一次全面检测并定期维护保养；是否定

期组织对电气电路系统进行保养和检测；是否对大型游乐设施、

缆车索道、电梯等特种设备进行检查检测；旅行社是否落实旅游

包车交通安全、旅游保险、出境旅游安全等有关规定；是否组织

开展消防安全教育培训；是否制定灭火和应急疏散预案并实施演

练；是否落实防火检查巡查和整改火灾隐患；是否建立突发事件

应急处置机制等内容。

五、工作步骤

（一）动员部署。区文化和旅游局制定具体实施方案，明确

工作目标、任务和措施，迅速开展安全大检查。

（二）自查自改。区文化和旅游局全面核查辖区内公共文化

场所、A级旅游景区、星级宾馆饭店、旅行社以及博物馆和文物

保护单位底数，列出场所清单，对单位负责人集中约谈一次，部

署开展安全生产自查工作。

全区所有公共文化场所、A级旅游景区、星级宾馆饭店和旅

行社，以及博物馆和文物保护单位要全面完成安全生产自查，上

报隐患自查清单，开展一次消防安全培训和应急演练，并向区文

- 5 -

化和旅游局、应急局报备。

（三）联合检查督查。在全区公共文化场所、A级旅游景区、

星级宾馆饭店和旅行社，以及博物馆和文物保护单位开展自查的

同时，五一节前夕，区文旅局牵头，联合区应急局、市场监管局、

卫健委、消防救援、公安等部门，逐一对文旅系统重点单位开展

实地地毯式排查。对排查发现的安全隐患连同企业单位自查上报

的隐患问题一并梳理，形成安全隐患问题清单，报送市文化和旅

游局。

六、工作要求

（一）加强组织领导。区文化和旅游局成立全区文化和旅游

系统安全大检查工作领导小组，领导小组办公室设在区文化和旅

游局安全监管科，承担日常工作。

（二）强化分工协作。按照“管行业必须管安全、管业务必须

管安全、管生产经营必须管安全”，“谁主管谁负责、谁审批谁负

责、谁监管谁负责”原则，严格落实“隐患就是事故、事故就要处

理”和“铁面、铁规、铁腕、铁心”要求，区文化和旅游局将依法履

行行业监管责任，加强公共文化场所、A级旅游景区、星级宾馆

饭店、旅行社，博物馆和文物保护单位安全生产工作的监督管理，

督促社会单位落实主体责任。

（三）强化隐患整改。全面落实安全隐患清单销号闭环管理，

按要求列出辖区公共文化场所、A级旅游景区、星级宾馆饭店和

旅行社，以及博物馆和文物保护单位场所底数清单，对检查发现

- 6 -

的各类安全隐患建立台账，对整改难易程度及危害后果进行分析

研判，对重大的安全隐患制定整改计划和措施，逐一整治逐一销

号，形成闭环，确保安全大检查取得实效。

各相关单位要认真研究制定好安全大检查自查方案和安全大

检查隐患清单梳理，由各街镇、开发区文化旅游管理部门汇总后

于 4月 22日中午前报区文旅局，5月 7日上报自查工作总结。

联系人：李颖 蒋金柱 联系电话：27395517

邮 箱：xqwljglk@163.com

西青区文化和旅游局

2019年 4月 12日